
令和２年度第３回
宮津市地域公共交通会議資料

（書面協議）

令和２年８月26日
宮津市企画課



10月１日からの栗田地区における
枝線バス路線の再編について

協議事項

1



栗田地区枝線バス路線の再編の概要①

再編概要

・栗田地区の西側を観光路線として、田井～天橋立まで定時定路線で運行。
※一部の便は、道の駅海の京都宮津どまり

・栗田地区の東側は、200円で既存のタクシーを利用できる「200円タクシー」を
実施。交通結節点となる、栗田駅及び獅子バス停を結ぶ。

再編前路線図 再編後路線図

2



栗田地区枝線バス路線の再編の概要②

栗田地区観光路線 栗田地区200円タクシー

運行形態 定時定路線型

運行区間 田井～天橋立駅

運賃 １乗車200円

運行形態 タクシー利用補助

運行区間 対象エリア（自治会単位）

～栗田駅、獅子バス停

※エリア内での利用可

その他

・タクシー運賃と利用者負担200円の

差額を補填。

・利用対象エリアとなる自治会

島陰、小田宿野、中津、銀丘、

脇、新宮、鏡ヶ浦

・駅やバス停から半径1km圏内の

自治会は対象外。

その他

・ホテル&リゾーツ京都宮津利用者向け
の運賃割引や、道の駅海の京都宮津、
天橋立駅でのバス利用特典等について
は、現在調整中

運行ダイヤ 別紙のとおり

運行時間 6時～18時

（17時予約終了）

運賃 １乗車200円

3



田井
マリーンピア

矢原

脇之浜

【移設】獅子

【新設】ホテル&リゾーツ京都宮津

獅子崎

つつじヶ丘団地

暁星高校前

獅子崎口

波路

武田病院前

宮津駅

市役所前

道の駅海の京都宮津

栗田地区観光路線 路線図

天橋立駅

4



栗田地区観光路線 移設バス停（獅子）設置図

移設予定地

バス停設置イメージ

移設前バス停

5



栗田地区観光路線 新設バス停（ホテル&リゾーツ京都宮津）設置図

新設予定地

バス停設置イメージ

6



栗田地区観光路線 運行ダイヤ①

〇金～月曜日、祝日（天橋立駅まで運行）

1 2 5 7 3 4 6 8

田井 9:10 10:25 14:25 17:31 天橋立駅 11:23 13:37 16:00 －

マリーンピア 9:12 10:27 14:27 17:33 道の駅海の京都宮津 11:29 13:43 16:06 20:15

ホテル&リゾーツ京都宮津 9:14 10:29 14:29 17:35 市役所前 11:32 13:46 16:09 20:18

矢原 9:18 10:33 14:33 17:39 宮津駅 11:34 13:48 16:11 20:20

脇之浜 9:19 10:34 14:34 17:40 武田病院前 11:35 13:49 16:12 20:21

獅子 9:20 10:35 14:35 17:41 波路 11:38 13:52 16:15 20:24

獅子崎 9:25 10:40 14:40 17:46 獅子崎口 11:39 13:53 16:16 20:25

つつじヶ丘団地前 9:25 10:40 14:40 17:46 暁星高校前 11:40 13:54 16:17 20:26

暁星高校前 9:26 10:41 14:41 17:47 つつじヶ丘団地前 11:40 13:54 16:17 20:26

獅子崎口 9:27 10:42 14:42 17:48 獅子崎 11:41 13:55 16:18 20:27

波路 9:28 10:43 14:43 17:49 獅子 11:46 14:00 16:23 20:32

武田病院前 9:31 10:46 14:46 17:52 脇之浜 11:47 14:01 16:24 20:33

宮津駅 9:32 10:47 14:47 17:53 矢原 11:48 14:02 16:25 20:34

市役所前 9:33 10:48 14:48 17:54 ホテル&リゾーツ京都宮津 11:52 14:06 16:29 20:38

道の駅海の京都宮津 9:38 10:53 14:53 17:59 マリーンピア 11:54 14:08 16:31 20:40

天橋立駅 9:44 10:59 14:59 － 田井 11:56 14:10 16:33 20:42

〇火、水、木曜日（道の駅海の京都宮津まで運行）

1 2 5 3 4 6

田井 9:10 10:25 14:25 道の駅海の京都宮津 11:29 13:43 16:06

マリーンピア 9:12 10:27 14:27 市役所前 11:32 13:46 16:09

ホテル&リゾーツ京都宮津 9:14 10:29 14:29 宮津駅 11:34 13:48 16:11

矢原 9:18 10:33 14:33 武田病院前 11:35 13:49 16:12

脇之浜 9:19 10:34 14:34 波路 11:38 13:52 16:15

獅子 9:20 10:35 14:35 獅子崎口 11:39 13:53 16:16

獅子崎 9:25 10:40 14:40 暁星高校前 11:40 13:54 16:17

つつじヶ丘団地前 9:25 10:40 14:40 つつじヶ丘団地前 11:40 13:54 16:17

暁星高校前 9:26 10:41 14:41 獅子崎 11:41 13:55 16:18

獅子崎口 9:27 10:42 14:42 獅子 11:46 14:00 16:23

波路 9:28 10:43 14:43 脇之浜 11:47 14:01 16:24

武田病院前 9:31 10:46 14:46 矢原 11:48 14:02 16:25

宮津駅 9:32 10:47 14:47 ホテル&リゾーツ京都宮津 11:52 14:06 16:29

市役所前 9:33 10:48 14:48 マリーンピア 11:54 14:08 16:31

道の駅海の京都宮津 9:38 10:53 14:53 田井 11:56 14:10 16:33

通常時期の月曜日～日曜日の運行ダイヤ

7



栗田地区観光路線 運行ダイヤ②

ゴールデンウィーク（GW）・お盆（8/13～8/16）

・シルバーウィーク（SW）・年末年始（12/30～1/3）の運行ダイヤ

〇GW、8月13日～16日、SW、12月30日～1月3日（道の駅海の京都宮津まで運行）

1 2 5 7 3 4 6 8

田井 9:10 10:25 14:25 17:31 道の駅海の京都宮津 11:29 13:43 16:06 20:15

マリーンピア 9:12 10:27 14:27 17:33 市役所前 11:32 13:46 16:09 20:18

ホテル&リゾーツ京都宮津 9:14 10:29 14:29 17:35 宮津駅 11:34 13:48 16:11 20:20

矢原 9:18 10:33 14:33 17:39 武田病院前 11:35 13:49 16:12 20:21

脇之浜 9:19 10:34 14:34 17:40 波路 11:38 13:52 16:15 20:24

獅子 9:20 10:35 14:35 17:41 獅子崎口 11:39 13:53 16:16 20:25

獅子崎 9:25 10:40 14:40 17:46 暁星高校前 11:40 13:54 16:17 20:26

つつじヶ丘団地前 9:25 10:40 14:40 17:46 つつじヶ丘団地前 11:40 13:54 16:17 20:26

暁星高校前 9:26 10:41 14:41 17:47 獅子崎 11:41 13:55 16:18 20:27

獅子崎口 9:27 10:42 14:42 17:48 獅子 11:46 14:00 16:23 20:32

波路 9:28 10:43 14:43 17:49 脇之浜 11:47 14:01 16:24 20:33

武田病院前 9:31 10:46 14:46 17:52 矢原 11:48 14:02 16:25 20:34

宮津駅 9:32 10:47 14:47 17:53 ホテル&リゾーツ京都宮津 11:52 14:06 16:29 20:38

市役所前 9:33 10:48 14:48 17:54 マリーンピア 11:54 14:08 16:31 20:40

道の駅海の京都宮津 9:38 10:53 14:53 17:59 田井 11:56 14:10 16:33 20:42

8



田井
マリーンピア

矢原

脇之浜

獅子

ホテル&リゾーツ京都宮津

獅子崎

つつじヶ丘団地

暁星高校前

獅子崎口

波路

武田病院前

宮津駅

市役所前

道の駅海の京都宮津

田井線 廃止路線図（廃止日：令和2年9月30日）

天橋立駅

廃止：天橋の郷

廃止：駐在所前

廃止：学校前

廃止：信金前

廃止：栗田駅

凡 例

バス停

観光路線として
存続する路線

廃止路線

廃止バス停

9

観光路線として
新設する路線



島陰新宮由良線 廃止路線図（廃止日：令和2年9月30日）

9

凡 例

廃止路線

廃止バス停

廃止：島陰

廃止：小田宿野

廃止：明神前

廃止：公会堂前

廃止：中津

廃止：駐在所前

廃止：学校前

廃止：信金前

廃止：栗田駅

廃止：小寺

廃止：中村

廃止：新宮口

廃止：新宮

廃止：新宮公民館

廃止：狩場

廃止：武田病院前

廃止：宮津駅
廃止：市役所前

廃止：道の駅海の京都宮津

令和２年９月30日をもって、島陰新宮由良線
は全線廃止。


